УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

БОЛЬШЕМУРАШКИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПРИКАЗ
     «22» октября  2015 г.                                                                        № 238-о
р.п.Большое Мурашкино

     О проведении месячника, приуроченного к Всемирному дню борьбы
со СПИДом в образовательных организациях (учреждениях) Большемурашкинского муниципального района в 2015 году.

 В целях укрепления здоровья детей и молодежи, обеспечения безопасности их жизнедеятельности и в соответствии с пунктом 12 Плана мероприятий по реализации Концепции демографической политики Российской Федерации на период до 2025 года, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 9 октября 2007 г. № 1351
приказываю:

 1. Провести с 1 по 25 декабря 2015 года в образовательных организациях (учреждениях)   Большемурашкинского муниципального района месячник, приуроченный к Всемирному дню борьбы со СПИДом.

2. Утвердить районный план мероприятий по проведению месячника (приложение 1).
        3. Утвердить положение о районном конкурсе творческих работ по антинаркотической профилактике и профилактике СПИДа в 2015 году
« Выбор  ХХI века» (приложение 2).
        4. Утвердить оргкомитет по подведению итогов районного конкурса творческих работ по антинаркотической профилактике и профилактике СПИДа в 2015 году « Выбор  ХХI века» (приложение 3).
        5. Утвердить план проведения концертной программы «Мы выбираем жизнь!» (приложение 4)
6.Разместить на сайте отдела образования администрации Большемурашкинского муниципального района и  сайтах образовательных организаций (учреждений) баннеры по тематике месячника.

7. Контроль за выполнение данного Приказа оставляю за собой.
Начальник управления образования                                   А.И.Белов

Приложение 1

План проведения мероприятий в рамках месячника,
приуроченного к Всемирному Дню борьбы со СПИДом

	№
	Мероприятие
	Сроки проведения
	Ответственные

	1
	Проведение тематических классных часов, родительских собраний по вопросам профилактики ВИЧ-инфекции
	В течение акции
	Управление образования, КДН и ЗП, ПДН ОП,

ОО района

	2
	Проведение спортивно-массовых мероприятий, направленных на
формирование у учащихся и их родителей мотивации к ведению ЗОЖ и вовлечение их в социально-полезную деятельность
	В течение акции
	Управление образования, КДН и ЗП, ПДН ОП,
ОО района

	3
	Проведение социально-
психологических тренингов, направленных  на формирование толерантного отношения к ВИЧ-позитивным людям
	В течение акции
	ОО района,

(с привлечением педагогов-психологов)

	4
	Создание баннера «Месячник, приуроченный к Всемирному дню борьбы со СПИДом» на сайте отдела образования и сайтах образовательных организаций (учреждений) района
	До
1 декабря 2014 г.
	Управление образования, ОО района

	5
	Подготовка и распространение буклетов по ВИЧ-профилактике и пропаганде здорового и безопасного образа жизни среди обучающихся, их родителей, работников образовательного учреждения
	В течение акции
	Управление образования, ОО района

	6
	Конкурс творческих работ по антинаркотической профилактике и профилактике СПИДа в 2014 году «Выбор XXI века»
	16 ноября-

1 декабря
	Управление образования

	7
	Концертная программа

«Мы выбираем жизнь!»
	1 декабря
	Управление образования
совместно с отделом культуры

(по согласованию)

	8
	Проведение встречи с волотнерами информационно-просветительского центра «Школа здоровья» на тему борьбы со СПИДом.
	1 декабря
	Управление образования,
МБОУ Большемурашкинская СОШ

Приложение 2

ПОЛОЖЕНИЕ
о районном конкурсе творческих работ по антинаркотической профилактике и профилактике СПИДа в 2015 г.
« Выбор  ХХI века»
      1. Общие положения

В соответствии с планом реализации целевых Программ «Комплексные меры противодействия наркотикам и их незаконному обороту», «Молодежь Большемурашкинского района» управлением образования проводится районный конкурс творческих работ (далее Конкурс).

2. Цели и задачи конкурса

Содействие формированию у учащихся представления о негативных последствиях употребления наркотиков для физического и социального здоровья человека; развитие и популяризация подросткового и юношеского творчества в рамках первичной профилактики наркомании и СПИДа; создание условий для включения подростков в творческую деятельность по созданию привлекательного имиджа здорового образа жизни.
3. Участники конкурса
     В Конкурсе принимают участие учащиеся и воспитанники образовательных учреждений всех типов, работающая молодежь.
4. Содержание Конкурса
В творческих работах могут быть отражены различные аспекты тематики Конкурса. Его участники могут с помощью различных художественных средств выразить собственную позицию по отношению к наркотикам, алкоголю и табаку, продемонстрировать негативные последствия их употребления, пропагандировать идеи здорового образа жизни и интересные формы проведения досуга. Работы участников предоставляются в трех номинациях – по выбору.
           -   Стенная печать
           -    Эссе
· Фотопроект

1. Стенная печать

На конкурс принимаются плакаты, стенгазеты, листовки. Внизу работы необходимо указать фамилию и имя автора, возраст, место работы, учебы.
         2.
Номинация «Эссе»
■ Текст эссе представляется в бумажном варианте и на электронном носителе. Объём работы не должен превышать 2 машинописных страниц.

3. Номинация «Фотопроект»
    Участники Конкурса представляют чёрно-белые или цветные фотографии размером не более 30*40см. (возможно в электронном варианте на дискетах или CD дисках), объединенных одной темой, идеей.

   В сопроводительных документах  указать полный адрес учебного заведения, Ф.И.О. автора, класс, название объединения, Ф.И.О. руководителя.
                               5. Порядок проведения Конкурса.
Конкурс проводится с  16 ноября по  1 декабря 2015г. Работы присылаются по адресу: р.п. Б-Мурашкино, ул. Свободы, д.86, управление образование администрации района, кабинет № 10.
6. Подведение итогов. Награждение
Победители Конкурса награждаются грамотами управления образования.

Жюри Конкурса:

Морова Е.В. главный специалист управления образования – председатель жюри.

Земскова М.Ю. – ответственный секретарь КДН и ЗП

Толкачева Н.Н. – методист МБОУ ДОД ЦРТДЮ (по согласованию)
Крымова Н.А.– старший методист МКУ «Информационно- методический центр» (по согласованию)
Щеплягина О.В. – методист МБОУ ДОД ЦРТДЮ (по согласованию)
Телефон для справок: 5-18-60
Е-mail:detimolkdn@mail.ru
Морова Е.В.

Земскова М.Ю.

Приложение 3

Состав оргкомитета по подведению итогов районного конкурса творческих работ по антинаркотической профилактике и профилактике СПИДа в 2015 году « Выбор  ХХI века»
Морова Е.В. – главный специалист управления образования- председатель оргкомитета.
Земскова М.Ю. - главный специалист управления образования –
зам. председателя оргкомитета.
Толкачева Н.Н. – методист МБОУ ДОД ЦРТДЮ (по согласованию)
Крымова Н.А. – старший методист МКУ «Информационно -методический центр» (по согласованию)
Щеплягина О.В. - методист МБОУ ДОД ЦРТДЮ (по согласованию)
Приложение 4

План проведения

концертной программы «Мы выбираем жизнь!»
Время проведения: 1 декабря 2015 года.

Начало программы: 14-00
Место проведения: МБОУ «Большемурашкинская СШ»

Участники:

учащиеся образовательных организаций Большемурашкинского муниципального района.

Программа:

Вступительное слово представителя администрации Б-Мурашкинского муниципального района.

Выступление специалистов, по организации профилактической работы и по пропаганде здорового образа жизни  Большемурашкинского муниципального  района.

Выступление волотнеров информационно-просветительского центра «Школа здоровья».
Выступления учащихся образовательных организаций Большемурашкинского муниципального района.

Награждение победителей конкурса творческих работ по антинаркотической профилактике и профилактике СПИДа в 2015 году
«Выбор  ХХI века».

Приложение 5

Смета на проведение мероприятий в рамках месячника,
приуроченного к Всемирному Дню борьбы со СПИДом
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Сумма, руб.

	Источник

финансирования

	1
	Приобретение призовой продукции участникам спортивных-массовых мероприятии.

	10000,00
	МП «Обеспечение общественного порядка и противодействия преступности в Большемурашкинсом муниципальном районе Нижегородской области на 2015-2017 годы»

	2

	Приобретение канцелярской продукции для изготовления тематических буклетов, памяток и пр.
	4730,00
	МП «Развите образования Большемурашкинского муниципального района на 2015-2017 годы»

	Итого:
	14730,00